
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
23 марта 2022 года №  212-пп

Иркутск

О внесении изменений в постановление Правительства Иркутской области
от 6 апреля 2016 года № 196-пп

В соответствии со статьей 139 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Федеральным законом от 29 ноября 2021 года № 384-ФЗ «О 
внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные 
законодательные акты Российской Федерации и установлении особенностей 
исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2022 году», 
руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, 
Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в постановление Правительства Иркутской области 
от 6 апреля 2016 года № 196-пп «Об утверждении Положения о предоставлении 
субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях 
софинансирования расходных обязательств муниципальных образований 
Иркутской области на реализацию первоочередных мероприятий по 
модернизации объектов теплоснабжения и подготовке к отопительному 
сезону объектов коммунальной инфраструктуры, находящихся в 
муниципальной собственности, а также мероприятий по модернизации 
систем коммунальной инфраструктуры, которые находятся или будут 
находиться в муниципальной собственности» (далее -  постановление) 
следующие изменения:

1) в индивидуализированном заголовке слово «находящихся» заменить 
словами «которые находятся или будут находиться»;

2) в пункте 1 слово «находящихся» заменить словами «которые 
находятся или будут находиться»;

3) в Положении о предоставлении субсидий из областного бюджета 
местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств 
муниципальных образований Иркутской области на реализацию 
первоочередных мероприятий по модернизации объектов теплоснабжения и 
подготовке к отопительному сезону объектов коммунальной 
инфраструктуры, находящихся в муниципальной собственности, а также 
мероприятий по модернизации систем коммунальной инфраструктуры, 
которые находятся или будут находиться в муниципальной собственности, 
утвержденном постановлением:



2

в индивидуализированном заголовке слово «НАХОДЯЩИХСЯ» 
заменить словами «КОТОРЫЕ НАХОДЯТСЯ ИЛИ БУДУТ НАХОДИТЬСЯ»;

в пункте 1 слово «находящихся» заменить словами «которые находятся 
или будут находиться»; 

в пункте 3:
в абзаце первом слово «находящихся» заменить словами «которые 

находятся или будут находиться»;
в абзаце четвертом слово «находящихся» заменить словами «которые 

находятся или будут находиться»;
пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Предоставление субсидий осуществляется в пределах лимитов 

бюджетных обязательств, доведенных до министерства на соответствующий 
финансовый год и плановый период, в соответствии со сводной бюджетной 
росписью областного бюджета.

Отбор муниципальных образований Иркутской области для 
предоставления субсидий в соответствующем году проводится в году 
трехлетнего периода, предшествующего году предоставления субсидий.»; 

в пункте 6:
подпункт 21 изложить в следующей редакции:
«21) наличие в реестре муниципального имущества муниципального 

образования Иркутской области объектов теплоснабжения, подлежащих 
модернизации и (или) реконструкции, подписанном главой муниципального 
образования Иркутской области;»;

в подпункте З2 цифры «2021» заменить цифрами «2022»; 
в подпункте 4 цифры «2022» заменить цифрами «2023»; 
в подпункте 6 слова «документации (в случае, если проведение такой 

экспертизы» заменить словами «документации, а также положительного 
заключения государственной экологической экспертизы проектной 
документации (в случае если проведение таких экспертиз»; 

в пункте 7:
подпункт З1 изложить в следующей редакции:
«З1) наличие в реестре муниципального имущества муниципального 

образования Иркутской области объектов коммунальной инфраструктуры, 
подлежащих подготовке к отопительному сезону, подписанном главой 
муниципального образования Иркутской области;»;

в подпункте 4 цифры «2021» заменить цифрами «2022»; 
в подпункте 5 цифры «2022» заменить цифрами «2023»; 
в пункте 8:
в абзаце первом слова «, предшествующего году предоставления 

субсидий,» заменить словами «проведения отбора»;
в подпункте 2 слова «находящихся в муниципальной собственности» 

заменить словами «которые находятся или будут находиться в 
муниципальной собственности»;

в подпункте 42 цифры «2021» заменить цифрами «2022»; 
в подпункте 5 цифры «2022» заменить цифрами «2023»;



3

подпункт 9 изложить в следующей редакции:
«9) выписку из реестра муниципального имущества 

муниципального образования Иркутской области на объекты коммунальной 
инфраструктуры, подлежащие подготовке к отопительному сезону, и (или) на 
объекты теплоснабжения, подлежащие модернизации и (или) реконструкции, 
подписанного главой муниципального образования Иркутской области;»; 

подпункт 10 признать утратившим силу;
в подпункте 12 слова «документации (в случае если проведение такой 

экспертизы» заменить словами «документации, а также положительного 
заключения государственной экологической экспертизы проектной 
документации (в случае если проведение таких экспертиз»; 

дополнить пунктами 91 -  93 следующего содержания:
«91. Документы могут быть поданы муниципальным образованием 

Иркутской области на предоставление субсидии в году, следующем за годом 
проведения отбора, и (или) в соответствующем году (годах) планового 
периода.

92. В целях подтверждения потребности в предоставлении субсидии в 
году предоставления субсидии муниципальные образования Иркутской 
области, в отношении которых принято решение о предоставлении субсидии 
в соответствующем году планового периода, для получения указанной 
субсидии представляют в министерство в срок до 25 июня года, 
предшествующего году предоставления субсидии, следующие документы:

1) заявку, составленную в произвольной форме, содержащую 
информацию о подтверждении потребности в размере распределенной 
субсидии на соответствующий год планового периода или об уменьшении 
размера распределенной субсидии;

2) выписку из сводной бюджетной росписи местного бюджета, 
подтверждающую наличие в местном бюджете бюджетных ассигнований на 
реализацию соответствующего мероприятия в году предоставления субсидии 
в объеме, соответствующем размеру финансирования реализации 
соответствующего мероприятия за счет средств местного бюджета, 
определяемому в соответствии с подпунктом 5 пункта 8 настоящего 
Положения.

^  2 
9 . В случае непредставления документов, указанных в пункте 9

настоящего Положения, или представления их с нарушением срока,
установленного пунктом 92 настоящего Положения, субсидия не
перечисляется.»;

в пункте 161 цифры «2022» заменить цифрами «2023»;
абзац третий подпункта 2 пункта 17 признать утратившим силу;
в подпункте 1 пункта 181:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«1) для муниципальных образований Иркутской области, в отношении 

которых ранее принято решение о предоставлении субсидии, но не в полном 
объеме обеспеченных средствами областного бюджета, необходимыми



4

муниципальному образованию Иркутской области на год предоставления 
субсидий:»;

абзац седьмой изложить в следующей редакции:
«выписку из реестра муниципального имущества 

муниципального образования Иркутской области на объекты коммунальной 
инфраструктуры, подлежащие подготовке к отопительному сезону, и (или) на 
объекты теплоснабжения, подлежащие модернизации и (или) 
реконструкции;»;

абзац восьмой признать утратившим силу;
в нумерационном заголовке приложения 3 слово «находящихся» 

заменить словами «которые находятся или будут находиться».
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

3. Действие абзацев четырнадцатого, пятнадцатого, двадцатого, 
двадцать первого, двадцать девятого -  тридцать первого, сорок четвертого -  
сорок шестого пункта 1 настоящего постановления распространяется на 
правоотношения, возникшие с 1 января 2021 года.

Первый заместитель Губернатора 
Иркутской области -  Председатель 
Правительства Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru

